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САПОЖНИКОВА КРИСТИНА ЕВГЕНЬЕВНА

Особенности исследовательского потенциала и личностных качеств будущих

специалистов разных образовательных профилей (на примере магистрантов

экономического и психологического факультетов университета)

Научный руководитель – ПЕТАНОВА ЕЛЕНА ИВАНОВНА, канд. психол.

наук

В данном исследовании изучались особенности взаимосвязи качеств

личности с исследовательским потенциалом (ИП) и его компонентами у

магистрантов разных профилей обучения. Выборку составили 92 магистранта

экономического и психологического факультетов СПбГУ. Определена

выраженность ИП и его компонентов (опросник «ИП51» Н. Бордовской, С.

Костроминой, Н. Москвичевой, С. Розума, Н. Искры), способность

самоуправления (опросник Н. Пейсахова), базовые качества личности

(Пятифакторный личностный опросник Р. Мак Края, П. Коста) и самооценка

(«Исследование самооценки личности» С.А. Будасси). Применялись методы

описательной статистики, факторный анализ, множественный регрессионный

анализ. Статистический анализ позволил установить, что у респондентов-

экономистов и респондентов-психологов личностные предикторы

исследовательского потенциала различаются. Общим для сравниваемых групп

личностным качеством, взаимосвязанным в факторной структуре с ИП,

является «добросовестность» - это качество можно рассматривать как наиболее

значимое для актуализации ИП.
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ABSTRACT

SAPOZHNIKOVA KRISTINA

Peculiarities of future specialists’ (in economics and psychology) research

capacity and personal qualities

Research advisor PETANOVA ELENA IVANOVNA, PhD

92 students, including Faculty of Economics and Psychologists’ Masters who

study at St. Petersburg State University were surveyed in order to identify the

peculiarities of the research capacity and its personal predictors. In order to achieve

this aim we used the next methods: ―Research-potential questionnaire (Bordovskaia,

Kostromina, Rosum, Moskvicheva, & Iskra)‖, ―Peysakhov’s Self-organization

inventory‖, ―Five-factor personality inventory (Costa and McCrae)‖, ―Budassi’s Self-

esteem test‖. Data analysis was conducted using the descriptive statistics (mean,

standard deviation, asymmetry and kurtosis), the T-Student’s test for comparison of

groups, factor analysis and multiple regression analysis.

According to the results of the study, it was revealed that the research potential’s

level of respondents is interrelated with their personal qualities. In addition, we found

out differences in the factor structure of the personality’s characteristics and defined

the research capacity’s personal predictors. The conscientiousness is the general

personal quality, interconnected in the factor structure with the research capacity, that

can be considered as the most significant for the its actualization.
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Основным приоритетом современного

российского вузовского образования следует считать подготовку специалистов

к реализации инновационных проектов (Герасимов Г.И., Илюхина Л.В.,1999;

Обухова В.М., 2002, и др.). Студенты российского вуза все в большей степени

вовлекаются в научную исследовательскую деятельность (Балашов В.В. и др.,

2002; Белова Т.Г., 2008; Брызгалова С.И., 2008; и др.) и развивают свои

исследовательские способности (Просолупова Н.А., 2017; Чикишева А.С., 2006;

и др.).

Однако для российской психологии вузовского образования остается

актуальной задача изучения мирового опыта психолого-педагогического

развития исследовательского потенциала студентов (Building a Culture of

Research, 2014; Петрова, С. Н., 2012). Другое важное направление

исследовательского поиска мы видим в выделении психологических

механизмов, детерминирующих исследовательскую активность студентов, в

том числе, связанных с личностными качествами студентов. В недавно

опубликованной работе (Бордовская Н.В., Фань Ц., 2018) описаны личностные

предикторы исследовательской деятельности китайских студентов,

обучающихся в российских и китайских вузах. Однако личностные качества,

взаимосвязанные с исследовательским потенциалом российских студентов,

остаются недостаточно изученными. Это определяет актуальность, а также

теоретическую и практическую значимость данного исследования.

Степень разработанности проблемы. В связи с введением в научно-

исследовательскую практику концепта «Исследовательский потенциал (ИП)

студента» сотрудниками СПбГУ (Бордовская Н.В. и др.) возросла активность

по изучению актуализации ИП студентов на разных этапах их вузовского

обучения: российских бакалавров (Москвичева Н.Л., Мысник Л.М. , 2011;

Пахмутова М.А., 2012; Павлова М.А., 2016, и др.), магистрантов и аспирантов

российских вузов (Пахмутова М.А., 2014; Чувгунова, О. А., Костромина, С. Н,,

2014), а также китайских студентов, обучающихся в российских и китайских
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вузах (Бордовская Н.В., Фань Ц., 2017). В нескольких научных работах была

изучена взаимосвязь актуализации ИП и характеристик личности:

мотивационных (Москвичева Н.Л., Мысник Л.М., 2011); регуляторных

(Пахмутова М.А., 2013; 2015); самоорганизационных (Чувгунова, О. А.,

Костромина, С. Н,, 2014). Однако при этом остается недостаточно изученным

то, как взаимосвязан интегральный показатель ИП и его компоненты

(мотивационый, когнитивный, поведенческий) с операциями из алгоритма

самоуправления, выделенного Н.Пейсаховым (1976). Исследовательская

деятельность предполагает последовательную реализацию таких операций как,

например, целеполагание, прогнозирование, планирование деятельности и, при

необходимости, коррекция результата деятельности и т.д. Это является

основанием считать изучение взаимосвязи ИП и операций самоуправления

важным аспектом расширения научного знания об исследовательском процессе

и механизмах оптимизации развития исследовательского потенциала.

Также есть основание считать недостаточно полной научную информация о

том, отличается ли содержание ИП и его взаимосвязи с личностными

качествами у студентов, имеющих разную образовательную направленность.

Например, ранее был изучен исследовательский потенциал и его взаимосвязи

со свойствами личности у студентов-первокурсников экономического

факультета на этапе их подготовки к исследовательской деятельности (Павлова

М.А., 2016). Представляет научный интерес то, как потенциальные

исследовательские возможности студентов-первокурсников экономического

факультета проявляются при обучении на магистерских программах

экономического факультета и в чем состоят различия при сопоставлении с ИП

магистрантов, обучающихся по психологическим магистерским программам.

Многочисленными эмпирическими исследованиями выделены и описаны

личностные особенности студентов и бакалавров, обучающихся по разным

образовательным профилям (Завалина В.И, 1998; Хемий Е.Г., 2002; Костина

Н.А., 2005; Лучшева Г. К., 2013; Лобанова Л.О, Петанова Е.И., 2015; и др.). В

контексте изучения исследовательского потенциала целесообразно выделить
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специфику взаимосвязей личностных характеристик и исследовательского

потенциала у магистрантов разных профилей обучения.

Мы видим научное противоречие в том, что в достаточной степени

изучены «внешние факторы» организации исследовательского процесса

студентов вуза, но недостаточно изучены «внутренние» психологические

факторы субъекта исследовательской деятельности - личностные особенности

студента.

Противоречивым также можно считать обобщение из наблюдений

преподавателей, связанное с тем, что студенты разных факультетов проявляют

различную степень интереса к исследовательской деятельности и с различной

степенью успешности справляются с исследовательскими задачами.

Поскольку исследовательская активность необходима для самореализации

любого специалиста как профессионала высшего уровня, то целесообразно

разрешить указанные противоречия посредством изучения и сравнительного

анализа личностных и исследовательских ресурсов магистрантов разных

профилей обучения.

В связи с вышесказанным, проблема, над которой мы работали, состоит в

поиске ответа на вопрос – отличаются ли по уровню исследовательского

потенциала и личностным предикторам ИП показатели магистрантов,

обучающихся по разным образовательным профилям?

Цель исследования: выявление особенностей исследовательского

потенциала и его личностных предикторов у магистрантов, обучающихся на

экономическом и психологическом факультетах университета.

Объект исследования: исследовательский потенциал магистрантов

экономического и психологического факультетов.

Предмет исследования: взаимосвязи личностных особенностей и

исследовательского потенциала магистрантов психологического и

экономического профилей вузовского обучения.

Гипотезы исследования:
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Общая гипотеза. Возможны содержательные различия во взаимосвязях

исследовательского потенциала и личностных особенностей магистрантов

экономистов и психологов.

Частная гипотеза. В эмпирических данных, полученных у респондентов

с психологического и экономического факультетов, возможны различия: а) по

уровню актуализации исследовательского потенциала (ИП) и его компонентов;

б) в факторной структуре, отражающей взаимосвязи ИП и личностных качеств;

в) в содержании личностных предикторов ИП.

Задачи исследования:

1. Подготовить обзор о мировых тенденциях развития исследовательской

деятельности студентов в вузовском образовательном процессе.

2. Изучить и описать подходы к организации исследовательской


[…]


4,392 1,789 0,283 2,455 0,019 0,659 1,518

настойчивость -

слабоволие

6,228 1,922 0,333 3,240 0,002 0,829 1,206

артистичность -

неартистичность

-7,049 2,103 -0,454 -3,352 0,002 0,477 2,098

Игривость -

Практичность

1,762 0,833 0,334 2,116 0,041 0,350 2,855

6 (Константа) 165,353 30,562 5,410 0,000

Коррекция 11,639 2,771 0,408 4,201 0,000 0,794 1,259
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любопытство -

консерватизм

4,253 1,656 0,274 2,568 0,014 0,658 1,519

настойчивость -

слабоволие

6,989 1,800 0,373 3,883 0,000 0,810 1,234

артистичность -

неартистичность

-6,943 1,946 -0,447 -3,567 0,001 0,477 2,098

Игривость -

Практичность

2,882 0,870 0,547 3,312 0,002 0,275 3,636

сензитивность -

нечувствительно

сть

-6,184 2,228 -0,337 -2,775 0,008 0,509 1,965

7 (Константа) 153,289 29,837 5,138 0,000

Коррекция 9,569 2,830 0,335 3,382 0,002 0,699 1,430

любопытство -

консерватизм

3,510 1,626 0,226 2,159 0,037 0,627 1,594

настойчивость -

слабоволие

8,128 1,807 0,434 4,499 0,000 0,738 1,355

артистичность -

неартистичность

-5,461 1,993 -0,352 -2,741 0,009 0,418 2,395

Игривость -

Практичность

2,676 0,839 0,507 3,187 0,003 0,271 3,686

сензитивность -

нечувствительно

сть

-7,533 2,228 -0,410 -3,381 0,002 0,467 2,140

доверчивость -

подозрительнос

ть

2,736 1,294 0,222 2,115 0,041 0,621 1,610

a. Зависимая переменная: Исследовательский потенциал

Психологический факультет

Введенные/удаленные переменные
a

Модель Введенные переменные Удаленные

переменные

Метод
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1 Самоуправление Пошаговый

(критерий:Вероятность

F для включения

<= ,050, Вероятность F

для

исключения >= ,100).

2 доминирование-

подчиненность

Пошаговый

(критерий:Вероятность

F для включения

<= ,050, Вероятность F

для

исключения >= ,100).

3 Критерий оценки

качества

Пошаговый

(критерий:Вероятность

F для включения

<= ,050, Вероятность F

для

исключения >= ,100).

4 сензитивность -

нечувствительность

Пошаговый

(критерий:Вероятность

F для включения

<= ,050, Вероятность F

для

исключения >= ,100).

5 Самоконтроль Пошаговый

(критерий:Вероятность

F для включения

<= ,050, Вероятность F

для

исключения >= ,100).
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6 Самоуправление Пошаговый

(критерий:Вероятность

F для включения

<= ,050, Вероятность F

для

исключения >= ,100).

a. Зависимая переменная: Исследовательский потенциал

Сводка для модели
g

Модель R R-квадрат Скорректированн

ый R-квадрат

Стандартна

я ошибка

оценки

Дарбин-

Уотсон

1 ,589
a
0,347 0,332 41,111

2 ,672
b
0,451 0,426 38,104

3 ,714
c
0,510 0,475 36,434

4 ,758
d
0,574 0,533 34,376

5 ,798
e
0,637 0,592 32,118

6 ,798
f
0,637 0,601 31,749 1,455

Коэффициенты
a

Модель Нестандартизованн

ые коэффициенты

Стандартизов

анные

коэффициент

ы

т Значимос

ть

Статистика

коллинеарности

B Стандартн

ая ошибка

Бета Допуск VIF

1 (Константа) 216,36

1

25,590 8,455 0,000

Самоуправление 4,054 0,839 0,589 4,831 0,000 1,000 1,000

2 (Константа) 168,98

4

28,908 5,846 0,000

Самоуправление 3,354 0,815 0,487 4,115 0,000 0,910 1,099

доминирование-

подчиненность

6,871 2,397 0,339 2,867 0,006 0,910 1,099

3 (Константа) 163,54

9

27,747 5,894 0,000
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Самоуправление 1,811 1,040 0,263 1,742 0,089 0,512 1,954

доминирование-

подчиненность

8,033 2,350 0,397 3,419 0,001 0,866 1,155

Критерий оценки

качества

11,541 5,145 0,323 2,243 0,030 0,562 1,781

4 (Константа) 219,97

5

34,649 6,349 0,000

Самоуправление 2,230 0,995 0,324 2,241 0,031 0,497 2,012

доминирование-

подчиненность

9,755 2,322 0,482 4,200 0,000 0,789 1,267

Критерий оценки

качества

12,898 4,885 0,361 2,640 0,012 0,555 1,803

сензитивность -

нечувствительност

ь

-7,246 2,915 -0,288 -2,486 0,017 0,775 1,291

5 (Константа) 232,53

3

32,721 7,107 0,000

Самоуправление 0,297 1,184 0,043 0,251 0,803 0,307 3,261

доминирование-

подчиненность

10,640 2,196 0,526 4,846 0,000 0,771 1,298

Критерий оценки

качества

15,086 4,639 0,423 3,252 0,002 0,537 1,863

сензитивность -

нечувствительност

ь

-8,432 2,760 -0,335 -3,055 0,004 0,754 1,326

Самоконтроль 11,638 4,409 0,357 2,639 0,012 0,494 2,023

6 (Константа) 234,38

0

31,516 7,437 0,000

доминирование-

подчиненность

10,817 2,055 0,534 5,264 0,000 0,860 1,163

Критерий оценки

качества

15,780 3,679 0,442 4,289 0,000 0,834 1,199

сензитивность -

нечувствительност

ь

-8,411 2,727 -0,334 -3,084 0,004 0,755 1,324

Самоконтроль 12,322 3,424 0,378 3,599 0,001 0,801 1,248

a. Зависимая переменная: Исследовательский потенциал