РЕЦЕНЗИЯ

На магистерскую диссертационной работу Сапожниковой К.Е

«ОСОБЕННОСТИ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКОГО ПОТЕНЦИАЛА
И ЛИЧНОСТНЫХ КАЧЕСТВ БУДУЩИХ СПЕЦИАЛИСТОВ РАЗНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ПРОФИЛЕЙ
(на примере магистрантов экономического и психологического факультетов СПбГУ)

Актуальность темы. Актуальность избранной Сапожниковой К.Е темы магистерской диссертации не вызывает сомнений. Тема не только актуальна, но и оригинальна, нетривиальна. Отметим, что в последнее десятилетие в российских вузах реализуются задача обучения и развития студентов как исследователей, и для ее решения особенно важно изучение исследовательского потенциала студентов и выделение психологических факторов, способствующих активизации исследовательской деятельности у студентов на всех этапах их вузовского обучения. В связи с тем, что концепт «исследовательский потенциал студента» является не достаточно освоенным в психолого-педагогическом сообществе, то выполненную К.Е.Сапожниковой диссертацию следует воспринимать как попытку эмпирического освоения разработанного сотрудниками кафедры, (на которой проходило ее обучение Сапожниковой в магистратуре), концепта. В этом состоит соответствие личного опыта диссертантки тому, что ею изучалось: своим исследованием она дополнила еще не многочисленное количество работ по «исследовательскому потенциалу студентов». Работа с новой проблематикой имеет свои позитивные аспекты - «открытое пространство для реализации исследовательских проектов и проверки научных гипотез», а также и свои сложности, которые связаны с четким определением исследовательских границ и терминологического аппарата. Эта сложность в замысле и организации работы была преодолена, что подтверждается четкостью и понятностью формулировки исследовательской гипотезы: автором предполагается, что существуют содержательные различия во взаимосвязях исследовательского потенциала и личностных особенностей магистрантов экономистов и психологов; а также различия возможны: в уровне актуализации исследовательского потенциала (ИП) и его компонентов; в факторной структуре личностных качеств, взаимосвязанных с ИП и в содержании личностных предикторов ИП.
Степень обоснованности научных положений и выводов. Сапожниковой К.Е. на высоком научном уровне организована и качественно выполнена ВКР: подготовлен теоретический анализ, в котором автор в том числе, отразил и содержание 25 публикаций на английском языке. Выполнено теоретическое обобщение, в котором обоснованы эмпирические задачи и методологический подход автора. В эмпирическом исследовании использовались адекватные и валидные психодиагностические методики (приведено их обоснование и представлено описание во второй главе диссертации). Дизайн работы адекватен задачам исследования; автор показывает хороший уровень статистического и качественного анализа полученных результатов, демонстрирует интересные интерпретации и обобщения полученных фактов. Выводы сформулированы корректно.
Теоретическая и практическая значимость исследования. Представлены обобщения из теоретического и практического опыта зарубежных и отечественных ученых, занимающихся проблемой развития научно-исследовательской деятельности у студентов. Полученная диссертантом эмпирическая информация о специфике проявления исследовательского потенциала и его компонентов у экономистов и психологов, обучающихся в магистратуре, может быть принята к сведению преподавателями, под руководством которых у студентов формируются научно-исследовательские умения и навыки.
Интересным кажется вывод о различиях в факторной структуре (куда входит ИП и его компоненты), которые и определяют особенности личности респондентов экономистов и психологов. Автор пишет о специфических взаимосвязях исследовательского потенциала с операциями самоуправления: у респондентов-экономистов это «анализ противоречий», а у респондентов-психологов – «самоконтроль» и «критерий оценки качества». В этом выводе отражаются действительные различия выше представленных специальностей.
Выявленные в данном исследовании особенности в выраженности личностных качеств, взаимосвязанных с ИП у респондентов из сравниваемых групп могут быть использованы психологами практиками для разработки программ сопровождения, задачей которых может стать оптимизация развития и актуализации исследовательского потенциала студентов. Полученные автором работы сведения обогащают психологию личности в разделах, связанных с личностным и профессиональным развитием студентов.
Язык и стиль изложения литературно выдержан, профессионально грамотен. Оформление ссылок и цитат соответствует требованиям. Автор правомерно включает в теоретическую главу имеющиеся отечественные и зарубежные литературные источники.
Наглядность в 3 главе ВКР использована не в полном объеме: эффективно результаты отражены в таблицах, которых в общей сложности 14, при этом, возможно, что включение диаграмм, рисунков или гистограмм сделало бы диссертацию более наглядной и целостной.
По содержанию текста диссертации принципиальных замечаний или вопросов не возникло.
Заключение. Магистерская диссертация, подготовленная Сапожниковой Кристиной Евгеньевной, содержит все обязательные для выпускной квалификационной работы разделы; текст отражает высокий уровень психологической компетентности и добросовестность автора. Качество работы заслуживает оценки «отлично».
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